seus limites e incorporando dados gráficos ao SNCR – Sistema Nacional de Cadastro Rural. 

As dificuldades referem-se, em especial, à grande dimensão da região, às dificuldades de acesso e 
ao pequeno número de servidores lotados na SRFA(05)AM. 

Execução Física: 

No ano de 2011 foram georreferenciadas 3.389 (três mil trezentos e oitenta e nove) parcelas de 
terras no estado do Amazonas, num total de 2.037.760,2146 hectares. 

Como a Divisão não celebrou convênio para ações de georreferenciamento, todo o trabalho foi 
executado pelas empresas vencedoras de licitação, fiscalizadas pelos servidores da

[...]

CTR nº 1.000/2008, do INCRA com o Instituto de Terras do Amazonas – ITEAM, que tem por 
objeto a digitalização do Acervo Fundiário do Estado do Amazonas, formalizado em 30/12/2008 e 
vencimento final para 30/12/2012, no valor total de R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais), sendo 
R$ 4.500.000,00 (quatro milhões e quinhentos mil) de repasse do INCRA e R$ 1.500.000,00 (um 
milhão e quinhentos mil reais) de contrapartida do ITEAM. 

Os recursos relativos à segunda parcela foram disponibilizados ao ITEAM em 01/07/2011, no 
valor de R$ 937.500,00. 

2.3.3.4 Ação 2110 - Regularização Fundiária de Imóveis Rurais e Urbanos 

Dados gerais da ação

[...]

e dos lotes e há condições legais a serem cumpridas, devendo então o processo de titulação ser 
exaustivamente analisado por técnicos  antes da emissão dos títulos, à luz da Lei 11.952/2009 e  da 
Portaria 23/2010. 

A Divisão Estadual do Amazonas encaminhou, no ano de 2011, 125 (cento e vinte cinco) processos, 
num total de 35.476,9578 hectares, para análise pelas comissões sediadas em Brasília – 24 (vinte e 
quatro) deles, num total de 29.916,9636 hectares, tiveram o pedido de titulação indeferido, e 101 
(cento e um) títulos foram emitidos, num total 5.559,9939 hectares.  

8378 – Ações Preparatórias para Destinação de Terras Públicas  

Embora a prioridade no ano de 2011 fosse o georreferenciamento, 1.439 (um mil, quatrocentos e 
trinta e nove) novos cadastramentos foram feitos no correr do ano perfazendo uma área 
diagnosticada de 294.750,6539 hectares. 

Valores em Restos a Pagar 

Os valores de Restos a Pagar desta ação, tratam-se de despesas administrativas utilizadas na 
manutenção da Divisão Estadual de Regularização Fundiária na Amazônia Legal no Amazonas -